
محمدرضا ناظری در نشست مدیران مناطق آزاد کشور با سفرای 
کشورهای حوزه آسیای میانه گفت: در مناطق آزاد می توان کالاها 
را بــا حداقل تعرفه های گمرکی وارد، صادر یا بازصادر کرد. در 
مناطق آزاد قوانین تشویقی و حمایتی برای حضور سرمایه گذاران 
کشــورهای خــارجی و انجام فعالیت هــای اقتصادی در حال 

اجراست.
وی افزود: این مناطق ۵ تا ۱۰ سال معافیت مالیاتی، تضمین اصل و 
سود سرمایه و تسهیل ورود و خروج سرمایه را فراهم می کنند وزارت 

امور خارجه نیز در مناطق آزاد دفاتر دارد و سعی کرده ورود و خروج 
میهمانان خارجی به این مناطق را تسهیل کند.

ناظری بیان کرد: مشــارکت و تعامل میان مناطق آزاد در چارچوب 
فناوری معنا می گیرد ولی باید دانش جهانی را با مدل بومی جایگزین 
کرد؛ ایران نیز از مدل ایجاد مناطق آزاد با استفاده از دانش بومی بهره 
می برد این مناطق سرشــار از ظرفیت های تجاری و گردشگری و 
موقعیت ژئوپلتیک هســتند امروزه در مناطق آزاد به تولیدکننده به 
عنوان ســرمایه گذار اصلی نگاه می شود در این سالها در مناطق آزاد 

ایران طرحهای زیرساختی مهمی ایجاد شده و به نقاط اتصال ایران به 
کشورهای دنیا تبدیل شده اند.

وی با اشاره به راه آهن چابهار و راه آهن خرمشهر و شلمچه گفت این 
دو خط آهن می توانند کشورهای سی آی اس را به اقیانوس هند و 
عراق متصل کنند لذا پیشنهاد می شود با تأسیس سازمان تخصصی 
همکاری مناطق آزاد کشورهای اوراسیا بتوانیم گامی مؤثر در تقویت 
اقتصادی کشورهای عضو و دسترسی به آبهای آزاد از طریق ایران 

برداشته شود.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -  مدیرکل دفتر هماهنگی های اقتصادی وزارت امور خارجه پیشنهاد داد سازمان مناطق آزاد اوراسیا ایجاد 
شود تا از این طریق کشورهای عضو به هم افزایی در فعالیت های اقتصادی بپردازند.
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مدیرکل دفتر هماهنگی های اقتصادی وزارت امور خارجه:مدیرکل دفتر هماهنگی های اقتصادی وزارت امور خارجه:

سازمان مناطق آزاد اوراسیا ایجاد شود

گروه اقتصادی-       در یک سال اخیر، تعطیلی های مکرر 
در ایران به دلایل مختلفی مانند؛ قطعی اینترنت بین الملل، 
قطعی برق و گاز، و برودت یا گرمای شدید هوا به معضلی 
ساختاری بدل شده است که بخش های مهمی از اقتصاد 

کشور را هدف گرفته است.
در یک ســال اخیر، تعطیلی های مکرر در ایران به دلایل 
مختلفی مانند؛ قطعی اینترنت بین الملل، قطع برق و گاز 
و برودت یا گرمای شدید هوا به معضلی ساختاری بدل 
شده است که بخش های مهمی از اقتصاد کشور را هدف 
گرفته است. این توقف های بی سابقه و پیوسته، به ویژه در 
بخش های دیجیتال و کسب و کارهای آنلاین، زیان های 
هنگفت مالی و اجتماعی ایجــاد کرده اند، به طوری که 
مسئولان و کارشناسان هشدار می دهند اگر این روند ادامه 
یابد، پیامدهای شدید اقتصادی خواهد داشت و بنگاه زایی 

در کشور به طور جدی تخریب خواهد شد.
تعطیلی ها و نبود خدمات، هزینه های پنهان مردم

یــکی از ابعاد این بحران، تعطیلی‌هــای مکرر ادارات و 
خدمات عمومی است که مردم را برای انجام امور ساده 
مجبور به ســفرهای طولانی و تحمل هزینه های اضافی 
می کند. قطعی های انرژی )برق و گاز( و افزایش برودت 
هوا موجب شــده بسیاری از مراکــز خدماتی حتی در 
پایتخت نیز ناگاه تعطیل شوند، در حالی که مردم با هزینه 
و زمان بسیار به این مراکز مراجعه کرده اند. این وضعیت 
علاوه بر هزینه مســتقیم، اعتماد عمــومی و بهره وری 

اجتماعی را کاهش داده است.
تعطیلی های مکرر و پی درپی، فراتر از خسارت مستقیم به 
تولید و تجارت، به یکی از مخرب ترین عوامل فرسایش 
رفاه عمومی و کارایی نظام اداری در کشــور تبدیل شده 
اســت. در بسیاری از موارد، شــهروندان از شــهرها و 
استان های مختلف با صرف هزینه های سنگین حمل و 
نقــل، اقامت و زمان، خــود را به مراکز اداری و خدماتی 
می رســانند؛ اما در نهایت با درهای بسته و تعطیلی های 

ناگهانی روبرو می شوند.
این وضعیت نه تنها هزینه های مستقیم خانوار را افزایش 
داده، بلکه به شکل گســترده ای موجب اتلاف سرمایه 
زمــانی، افزایش فشــار روانی، بی اعتمادی به نهادهای 
خدماتی و کاهش کیفیت زندگی شده است. تعطیلی های 
غیرقابل پیش بینی عملًاً برنامه ریزی اقتصادی خانوار و 
بنگاه را مختل کرده و بخشی از جامعه را وارد چرخه ای از 

سردرگمی اداری و ناکارآمدی نهادی کرده است.

از منظــر کلان اقتصادی نیز، تعطیلی های گســترده و 
ناهماهنــگ به معنای کاهش ســاعات مفید کار، افت 
بهره وری نیروی انســانی و افزایش هزینه سربار بنگاه ها 
اســت. بسیــاری از واحدهای خدمــاتی، دفاتر فنی، 
شــرکت های خصــوصی و کارگاه هــای تولیدی در 
روزهای تعطیلی اجباری با کاهش شــدید درآمد بدون 
کاهش هزینه های ثابت مواجه می شوند؛ وضعیتی که در 
نهایت به تعدیل نیرو، کاهش دستمزد واقعی و تضعیف 
امنیت شــغلی منجر می شود. در سطح اجتماعی، تداوم 
این شرایط به تدریج موجب افزایش نارضایتی عمومی، 
گسترش اقتصاد غیررســمی، تعویق سرمایه گذاری و 
تضعیف سرمایه اجتماعی شده است؛ پدیده ای که آثار آن 
به مراتب عمیق تر و ماندگارتر از خسارت های مقطعی 

مالی خواهد بود.
نگاهی به آمار رسمی خسارت قطعی اینترنت

بخشی از بحران اقتصادی اخیر با قطعی اینترنت بین الملل 
شدت یافته است؛ موضوعی که به ویژه در دی و بهمن 
ماه ۱۴۰۴ و در پی رخدادهای اخیر شــدت گرفته است. 
آمارها از چند منبع مختلف بیانگر میزان خســارت های 

سنگین هستند.
آمار مسئولان و نهادهای رسمی

علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای 
در اوایل بهمن ماه ۱۴۰۴ اعلام کرده که هزینه خســارت 
روزانه قطعی اینترنت بین ۲ تا ۳ هزار میلیارد تومان است؛ 
رقمی که به گفته وی حتی تمامیت خسارت اقتصادی را 
برنمی پوشاند و بخش های دیگری از آن محاسبه نشده 
است. همچنین اتحادیه کسب و کارهای مجازی )نماینده 
بخــش خصوصی( گزارش داده کــه در ده روز ابتدایی 
تداوم قطعی اینترنت، به طور متوسط روزانه حدود ۳.۸ 
همت )۳۸۰۰ میلیارد تومان( خسارت به کسب و کارها 
وارد شده که در مجموع نزدیک به ۴۰ هزار میلیارد تومان 

می‌شود.
با این وجود، آمار رســمی برخی مقام هــای دولتی )از 
جمله معاونــان وزارت ارتباطات( برآوردهای کمتری 
ارائه داده اند که نشان دهنده تفاوت دیدگاه دولت و بخش 

خصوصی در برآورد خسارت هاست.
همچنین برآوردهای بین المللی نیز نشــان می دهند که 
قطعی های اخیر اینترنت چند صدمیلیون دلار خسارت 
مســتقیم به اقتصاد ایران وارد کرده است. به طوری که 
بر اساس تحلیل های رسانه های بین المللی و انجمن های 

فناوری، قطعی اینترنت بین المللی از اوایل ژانویه ۲۰۲۶ 
)۱۸ دی ۱۴۰۴( موجب خسارت مستقیم اقتصادی بیش 
از ۲۰ میلیون دلار در روز شده است که معادل تقریباًً ۲ تا 

۳ هزار میلیارد تومان با نرخ روز است.
مجموع خسارت در این دوره نیز به بیش از ۳۷۰ میلیون 
دلار )بیــش از پنجاه هزار میلیارد تومان( برآورد شــده 
اســت، رقمی که تنها زیان مســتقیم را شامل می شود و 
اثرات بلندمدت، سرمایه گذاری و بی اعتمادی کسب و 

کارها را دربرنمی گیرد.
این آمارها نشان می دهند که قطعی اینترنت نه فقط برای 
بخــش دیجیتال بلکه برای کل زنجیره تولید و خدمات 
کشــور هزینه ساز بوده و با ادامه این شرایط، خسارت ها 

می تواند بسیار بیشتر از آنچه اعلام شده باشد.
آسیب کسب و کارهای آنلاین و اقتصاد دیجیتال

کســب و کارهای آنلاین و پلتفرم های فروش اینترنتی 
یکی از بخش های اصلی رشد اقتصادی در سال های اخیر 
بوده اند. طبق گزارش ها، با قطع اینترنت؛ ســفارش های 
آنلاین و اینترنتی با کاهش تا ۸۰ درصدی روبرو شده اند 
و برخی گزارش ها در رسانه های مختلف از کاهش شدید 

تراکنش ها خبر داده اند.
همچنیــن بسیاری از فعالان فضــای دیجیتال که برای 
اشتراک های ماهانه یا ســالانه هزینه کرده اند، خدماتی 
دریافــت نکــرده و از این لحــاظ نیز زیان مســتقیم 

مصرف کننده ثبت شده است.
ایــن زیان ها به ویژه برای کســب و کارهای کوچک و 
متوسط )SME( که بر اینترنت متکی هستند، به معنای 
کاهــش درآمد، عــدم توانــایی در پرداخت حقوق و 

ورشکستگی احتمالی بوده است.
پیامدهای اقتصادی و اجتماعی دیگر تعطیلی ها

فراتر از اینترنت، قطعی برق و گاز سبب شده صنایع تولیدی 
و خدماتی بارها و بارها تولید و عرضه را متوقف کنند. این 
وقفه ها موجب افزایش هزینه های عملیاتی کارخانه ها؛ 
کاهش تولید ناخالص داخلی؛ ناامیدی سرمایه گذاران و 
فرار نیروی متخصص شده اند. این پیامدها اگرچه کمتر 
در رسانه ها مطرح می شوند؛ اما در تحلیل های کارشناسی 
اقتصادی به عنوان تهدیدات بلندمدت شناسایی شده اند.
راهکارهای پیشنهادی برای مدیریت بحران از نگاه 

تحلیلگران و کارشناسان
کارشناسان و فعالان اقتصادی برای مقابله با این بحران 
چند راهکار اســاسی پیشــنهاد داده اند که ازجمله آنها 
می توان به توســعه زیرســاخت های پایدار اینترنت و 
شــبکه های پشتیبان تا در بحران ها ارتباط کسب وکارها 
قطع نشود؛ برنامه مدیریت مصرف انرژی هوشمند برای 
جلوگیری از تعطیلی های ناگهانی و تک بعدی؛ شفافیت 
و ارائه آمار رسمی قابل اتکاء درباره خسارت های ناشی از 
قطعی ها برای سیاست گذاری بهتر؛ حمایت مالی و بیمه ای 
برای کســب و کارهای دیجیتال آسیب دیده و همچنین 
تعامل مســتمر دولت و بخش خصوصی برای تدوین 

استراتژی‌های مقاومتی در شرایط بحرانی اشاره کرد.
در هــر صــورت ؛ تعطیلی‌های پیوســته و قطعی های 
مکرر اینترنت و انرژی در یک ســال اخیر نه فقط یک 
معضــل فنی، بلکه بحران اقتصادی و اجتماعی اســت 
که بخش های کلیدی اقتصاد کشــور را هدف قرار داده 
است. آمارهای رسمی و بخش خصوصی نشان می دهد 
خسارت اقتصادی به هزاران میلیارد تومان در روز رسیده 
است و اگر سیاســت گذاران در راستای ثبات بخشی به 
زیرســاخت ها گام های جدی برندارنــد، آسیب های 

اقتصادی و اجتماعی تداوم خواهد یافت.

از خاموشی انرژی تا فلج شدن کسب و کارها؛

است تعطیلی ها  محاصره  در  اقتصاد؛ 

گروه اقتصادی -  با اجرای ضوابط جدید بانک مرکزی 
در حــوزه افتتــاح و نگهداری حســاب های بانکی که 
حســاب هر فرد باید زیر ۱۰ مورد باشد، تعداد زیادی از 
مشتریان برای افتتاح حساب، دریافت تسهیلات بانکی 
و ضمانت وام های بانکی با مشکلاتی مواجه شده اند که 

بانک های عامل آنها را به بانک مرکزی ارجاع می دهد!
با اجرای ضوابط جدید بانک مرکزی در حوزه افتتاح و 
نگهداری حساب های بانکی، تعداد زیادی از شهروندان 
برای افتتاح حساب جدید و به  تبع آن دریافت تسهیلات 
بانکی با مشکل مواجه شده اند؛ مشکلی که به گفته برخی 
متقاضیان، حتی با مراجعه های مکرر به بانک های عامل 
)اعم از دولتی، خصوصی و موسسات( نیز برطرف نشده 

است.
بر اســاس مقررات جدید بانک مرکزی، افتتاح حساب 
بانکی برای اشــخاص حقیقی منــوط به تعیین تکلیف 
حساب های قبلی به ویژه حساب های راکد یا حساب های 
دارای وضعیت نامشــخص اســت. هدف از این اقدام، 
ساماندهی حساب های بانکی، افزایش شفافیت مالی و 
مقابله با پولشویی اعلام شده است اما در عمل، اجرای این 
ضوابــط با چالش های قابل توجه و بعضا عجیبی همراه 

شده  است.
برخی شهروندان می گویند برای دریافت وام یا استفاده 

از خدمات بانــکی، بانک ها از آن هــا می خواهند ابتدا 
حســاب جدید افتتاح کنند، امــا در همان حال به دلیل 
وجود حســاب های قبلی یا حساب هایی که وضعیت 
آن ها مشخص نیست، از افتتاح حساب جدید خودداری 
می شود. این تناقض، عملًاً متقاضیان تسهیلات را در یک 

چرخه بسته قرار می دهد.
راه حل پیشــنهادی به مشتریان، بستن حساب های مازاد 
اســت؛ اما بسیاری از افراد معتقدند این راه حل در عمل 
کارآمد نیست. به گفته آن ها، بانک ها اطلاعات جامعی از 
همه حساب های فرد در اختیار شخص قرار نمی دهند و 
حتی در مواردی که حســابی بسته می شود، همچنان در 
سامانه های بانکی به عنوان حساب فعال یا تعیین  تکلیف  
نشــده نمایش داده می شود. از سوی دیگر این در حالی 
اســت که هر فرد برای دریافــت یک وام بانکی باید دو 

حساب در بانک عامل افتتاح کند.
یکی از متقاضیان اظهار کرد: بانک می گوید برای وام باید 
حســاب باز کنید، اما وقتی برای افتتاح حساب مراجعه 
می کنیم، می گویند اول باید حساب های قبلی  بسته شود تا 
تعداد حساب های شما به زیر ۱۰ حساب برسد؛ در حالی 
که نه اطلاعات دقیقی از تعداد حســاب ها ارائه می کنند 
و نه مشخص می کنند کدام حساب مشکل دارد. ضمن 
اینکه وقتی حسابی را هم در یک بانک می بندیم، از لیست 

حساب ها حذف نمی شود و می گویند باید بانک مرکزی 
موضوع را حل کند!«

کارشناســان بانکی معتقدند ریشــه اصلی این مشکل، 
نبود یک سامانه شــفاف و یکپارچه برای اطلاع رسانی 
وضعیت حساب های بانکی به صاحبان حساب است. 
در حال حاضر، افراد برای شناسایی و بستن حساب های 
خود ناچــار به مراجعه حضوری به بانک های مختلف 
هســتند؛ فرآیندی زمان بر که گاه به نتیجه مشخصی هم 
نمی رســد. در عین حال، بــرخی صاحب نظران تأکید 
دارنــد که اجرای مقررات مبارزه با پولشــویی و کنترل 
حساب های متعدد، امری ضروری است اما این مقررات 
باید با زیرساخت های اجرایی مناسب همراه باشد تا منجر 

به اختلال در خدمات روزمره بانکی مردم نشود.
انتظار می رود بانک مرکزی با ایجاد سازوکاری مشخص، 
امکان مشــاهده کامل حساب ها، وضعیت آن ها و روند 
قطعی بستن حســاب را برای مشتریان فراهم کند و در 
مواردی مانند دریافت تسهیلات ضروری، تدابیر موقتی 
برای تســهیل افتتاح حساب در نظر بگیرد. در شرایطی 
که تســهیلات بانکی برای بسیــاری از خانوارها نقش 
مهــمی در تأمین نیازهای مالی دارد، تداوم این وضعیت 
می تواند به نارضایتی بیشتر مشتریان و کاهش دسترسی 
به خدمات بانکی منجر شود؛ موضوعی که به نظر می رسد 
نیازمند ورود جدی تر بانک مرکزی و شفاف سازی هرچه 

سریع تر فرآیندهاست.

حساب ها بسته نمی شود؛ حساب ها بسته نمی شود؛ 
وام هم نمی‌دهند!وام هم نمی‌دهند!

گرفتاری جدید مشتریان بانکی؛

گروه  اقتصادی-       وزیر صمت گفت: بانک ها در 
حال پردازش اطلاعات هستند که امیدواریم طی 
هفته جاری پرداخت بسته حمایتی ۷۰۰ همتی به 

بخش تولید آغاز شود.
سید محمد اتابک در همایش بیست و هشتمین 
سال رتبه بندی شرکت های برتر ایران اظهار کرد: 
بسته حمایتی دولت شامل ۷۰۰ هزار میلیارد تومان 
سرمایه در گردش برای تولیدکنندگان در ۱۷ دی 
ماه امسال توسط هیئت دولت ابلاغ شد؛ همچنین 
آیین نامه این بسته توسط سه وزارتخانه صمت، 
جهاد کشاورزی و اقتصاد تدوین و به بانک مرکزی 

ارسال شد.
وی با بیان اینکه در همین راســتا ۶۴۰ همت در 
هفت بند به ۱۷ بانک بزرگ کشور ابلاغ شد، افزود: 
محل این تسهیلات از محل منابع داخلی بانک ها 
برای تامین سرمایه در گردش و جبران نقدینگی 
از طریق اعطای تســهیلات، ابزارهای تامین مالی 
زنجیره تولید و تعهدی ماننــد اوراق گام، برات 

الکترونیکی و اعتبارات اسنادی، است.
اتابک به مشمولین این مصوبه اشاره کرد و گفت: 
تولیدکنندگان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی 
کــه بــرای واردات یا خرید مــواد اولیه در طول 
زنجیره تامین با افزایــش نرخ ارز ناشی از انتقال 
کالا از ترجیحی و تالار اول به تالار دوم، با کسری 
سرمایه در گردش مواجه شوند، مشمول حمایت 

موضوع این مصوب هستند.
وی تصریح کرد: در حال حاضر بانک ها در حال 
پردازش اطلاعات هســتند تــا طی هفته جاری 
پرداخت ها آغاز شود. تلاش داریم از این طریق 
بنگاه های کوچک و متوسط بتوانند به حیات خود 

ادامه دهند.

وزیــر صمت با بیان اینکــه یکی از ضعف های 
سیاست گذاری ما عدم توجه به عواقب برنامه ها در 
بنگاه های اقتصادی بود، افزود: در دولت چهاردهم 
قبل از اجرای سیاست های ارزی جدید، بسته ۷۰۰ 
همتی ابلاغ شد تا بنگاه ها بتوانند بخش مهمی از 

شوک های اقتصادی را پشت سر بگذارند.
وی در ادامه با اشاره به ۳۳ شاخص رتبه بندی بنگاه 
های اقتصادی گفت: بسیاری از بنگاه ها از نابرابری 
رنج می بردند که سنجش بر اساس میزان فروش، 
بهره وری و ...  نبود و بر اساس دسترسی به منابع 
ارزی و اســتفاده از رانت بین تالار اول و دوم بوده 
است؛ اگر این رانت حذف شود قضاوت درست 

بر بنگاه های اقتصادی صورت می گیرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: تغییر سیاست 
ارزی بر روی سیاست های تجاری تاثیر مستقیم 
خواهد گذاشت بنابراین درصدد هستیم تا برنامه 
هفتم توسعه را بر پایه این تغییر سیاست ها با بنگاه 
های برتر محقق کنیم تا ارزش افزوده بیشتر برای 

اقتصاد داشته باشیم.
وی در ادامــه اظهار کرد: اقتصاد ایران امســال با 
تغییرات اســاسی در سیاست های ارزی مواجه 
بود. تصمیمات کلان دولت در سیاست های ارزی 
گرفته شد و دولت تلاش کرد تا جلوی شوک ها 
را بگیرد تا به سمت پیش بینی پذیر بودن اقتصاد 

و تولید برویم.
وزیر صمت گفــت: یکی از دغدغه های بخش 
تولید آینده اقتصاد تولید است، ثبات اقتصادی و 
ملی دارای اهمیت است و دشمنان طی چند وقت 
اخیــر این ثبــات را هدف گرفته اند ضمن اینکه 
کشــور در ۲۲ دی ماه شــاهد حماسه ای بود که 

بساط فتنه را جمع کرد.

وزیر صمت تشریح کرد:وزیر صمت تشریح کرد:

احتمال پرداخت بسته حمایتی 
دولت به تولید، طی هفته جاری

گروه  اقتصادی-     کارشــناس بازار ســرمایه 
گفت: از جملــه ویژگی های مهم صندوق های 
ارزی معافیــت مالیاتی درآمد هــای صندوق، 
نقدشوندگی مناسب واحد های سرمایه گذاری 
در زمان ابطال، انتخاب یک ارز منتخب و درج آن 

در اساسنامه صندوق می‌توان اشاره کرد.
ملیــکا بــرقی زاده کارشــناس بازار ســرمایه 
گفت: در اقتصادی که تورم و نوســانات ارزی 
بخــش جدایی ناپذیر آن اســت، صندوق های 
ســرمایه گذاری ارزی به عنوان یکی از ابزار های 
مدرن در بازار سرمایه ایران، پاسخی حرفه ای به 
دغدغه حفظ ارزش دارایی و پوشــش ریسک 

ارزی سرمایه گذاران خواهند بود.
او افزود: صندوق ســرمایه گذاری ارزی باعث 
ایجاد اثرات مثبتی مثل پوشــش تورم در مقابل 
کاهــش ارزش پــول ملی، حفظ ســرمایه در 
برابر کاهش ارزش ریال و افزایش ســرمایه بر 
حســب ریال با توجه به افزایش نرخ ارز در بلند 
مدت می شــود؛  تأسیــس این صندوق ها مانند 
صندوق های طلا بستری امن وقانونمند جهت 
سرمایه گذاری است که به دلیل فضایی که ایجاد 
می کند ریســک نگهــداری فیزیکی دلار کاملا 

پوشش می دهد.
این کارشــناس بازار سرمایه در ادامه بیان کرد: 
با صندوق های ارزی از دیدگاه بازار ســرمایه 
بخــشی از منابع ارزی کــه معاملات آنها پیش 
از این در بازار های غیررســمی و سفته بازارانه 
صورت می‌گرفت به بازار رســمی و شــفاف 

بازارســرمایه هدایت می شود. در واقع اهمیت 
اصلی این موضوع زمانی است که در این روش 
به جای انجماد ارز در حســاب های شخصی 
یا نگهداری اســکناس، منابع ارزی می توانند 
در خدمــت تأمین مــالی فعالیت های واقعی 

اقتصادی قرار گیرند.
او اظهار کــرد: در دیدگاه کلان تر صندوق های 
ارزی به عنــوان یکی از شــاخص های نوین در 
حکمرانی پولی و ارزی به شــمار می آورد. این 
صندوق ها می توانند به ابزار مکمل سیاست ارزی 
تبدیل شــوند. داده های حاصل از جریان ورود 
و خروج منابع، رفتار ســرمایه گذاران و ترکیب 
دارایی های صندوق، اطلاعات ارزشــمندی در 
اختیار سیاســت گذار قرار می دهد. انجام تأمین 
مالی ارزی از طریق بازار ســرمایه، امکان رصد 
تعهدات ارزی و بازگشت ارز حاصل از صادرات 
را افزایش می دهد و سیاســت گذار را از اتکا به 

بازار های غیرشفاف بی نیاز می کند.
در نهایــت بــرقی زاده عنوان کــرد: از جمله 
ویژگی‌های مهم صندوق‌هــای ارزی معافیت 
مالیاتی درآمد های صندوق، نقدشوندگی مناسب 
واحد های سرمایه گذاری در زمان ابطال، انتخاب 
یک ارز منتخب و درج آن در اساسنامه صندوق 

می توان اشاره کرد.
گفتنی اســت،  به تازگی وزیر اقتصاد از عرضه 
قطعی ۳ صندوق درآمــد ثابت مبتنی بر ارز در 
بورس طی دو ماه آینده و تا پیش از پایان ســال 

خبر داده است.

صندوق های ارزی بازار سرمایه؛ 
پلی میان بازار غیررسمی و رسمی


